Câmara dos Deputados
Departamento de Comissões
Coordenação de Comissões Permanentes - COPER

JB

Memorando nº 22/2021 - COPER

Brasília - DF, 23 de abril de 2021.

À Senhora Secretária Executiva da CDHM

Assunto: DEVOLUÇÃO DE PROPOSIÇÃO

Senhor Secretário Executivo,

Em razão de deferimento dos REQs nºs 1.381/2020 e 491/2021,

determinando novo despacho ao PL nº 226/19, solicito a Vossa Senhoria proceder

à devolução do projeto e seus apensados, garantindo que as ações sejam

registradas pelo Sistema de Informações Legislativas – SILEG.

Atenciosamente,

MARCELO BRANDÃO LAPA

DIRETOR

PL-226/2019

Mesa Diretora da Câmara dos Deputados
23/03/2021

Defiro os Requerimentos n. 1.381/2020 e 491/2021 e indefiro o Requerimento n. 1.414/2020, nos termos do art. 142
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados.Apense-se o Projeto de Lei n. 2.860/2020 ao Projeto de Lei n.
1.267/2020. Em seguida, apense-se o Projeto de Lei n. 1.267/2020 e seu apensado ao Projeto de Lei n.
226/2019.Assim, revejo o despacho inicial aposto ao Projeto de Lei n. 226/2019, para incluir o exame pela Comissão
de Ciência e Tecnologia, Comunicação e informática.Outrossim, por versar a referida proposição sobre matéria de
competência de mais de três Comissões de mérito, consoante o que dispõe o artigo 34, inciso II, do Regimento
Interno, decido pela criação de Comissão Especial. Publique-se. Oficie-se.[ATUALIZAÇÃO DO DESPACHO DO PL
N. 226/2019: CCTCI, CDHM, CDEICS, CMulher e CCJC (art. 54 do RICD). Proposição sujeita à apreciação do
Plenário. . Regime de Tramitação: Urgência (art. 155 do RICD).]